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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях дизайн становится одним из наиболее влиятельных

видов проектно-художественной культуры. Динамичный и всеобъемлющий

характер дизайнерских технологий является императивом современного социо-

экономического пространства. Продолжая свое развитие на базе использования

достижений науки и технологий современного постиндустриального общества,

дизайн перешагнул через традиционные представления о профессии, отказавшись

от репутации простого средства визуализации художественных объектов,

основанного на использовании устоявшихся проектных инструментов.

Современный дизайн больше не является только средством генерирования

продукта с заранее обозначенным кругом визуальных, оформительских задач.

Расширяется спектр вопросов, которые входят в сферу его интересов. В фокусе

дизайна, помимо традиционных компонентов, оказываются эмоции и интересы

потребителей.

Эмоциональный дизайн, являясь одним из наиболее перспективных

направлений современного художественного проектирования, основывается на

принципах когнитивной психологии и ориентируется, прежде всего, на

чувственную реакцию потребителя. В структуру дизайн-проектирования

органично включаются такие компоненты, как внимание, память, мышление. В

этой связи принципиально важным для исследования становится экспертная

оценка результативности воздействия эмоционального дизайна на потребителей

дизайн-продукта. В разряд приоритетных включаются задачи разработки

программы эмоционального дизайна, привлечение инновационных способов и

методов воздействия на потребительские страты.

Кроме того, прошли те времена, когда потенциальные пользователи были

анонимной группой. Сегодня ими являются идентифицируемые потребители,

формирование дизайн-коммуникаций с которыми должно уделяться самое

пристальное внимание. Это происходит вследствие того, что при принятии

решения потребителем важную роль играет эмоциональная составляющая.
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Решение данной задачи требует новых подходов и соответствующей научной

проработки теоретических и прикладных аспектов. Обоснования методик и

рекомендаций по эффективной реализации принципов эмоционального дизайна

как основы для обеспечения конкурентоспособности, устойчивого и динамичного

развития субъектов индустрии дизайна.

Актуальность исследования проявляется в следующих концептуальных

аспектах:

1. Необходимость формирования целостной картины эволюции

эмоционального проектирования в истории дизайна, интегрирующей потенциал

его разнообразных профилей и направлений профессиональной деятельности.

2. Обоснование принципов проектирования дизайн-продукта на основе

актуального представления об имманентно присущих эмоциональному дизайну

свойствах, и возможностях их эффективного использования.

3. Поиск инвариантных возможностей применения новых технологий

представления эмоционального проектирования с целью создания дизайн-

продукта, находящего поддержку у реальных и потенциальных потребительских

страт.

4. Реализация методического и технического инструментария

эмоционального дизайна при разработке продукта в web-дизайне, наиболее

динамичной цифровой области, в значительной степени учитывающей специфику

представления контента в виртуальной среде.

Вышеизложенные положения определяют актуальность темы исследования,

обуславливают выбор цели и постановку задач диссертационной работы.

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер и

включает в себя широкий спектр вопросов, касающихся истории, теории и

методологии дизайна, психологии, нейрофизиологии, а также социологии и

культурологии. В связи с этим научно-теоретическую базу исследования составили

несколько групп источников из разных областей знания.

Первые целенаправленные исследования в области эмоционального дизайна

стали появляться в конце XIX - начале XX вв. К их числу, прежде всего, нужно

6

отнести трактаты первых теоретиков и практиков дизайна: Петера Беренса,

Кристофера Дрессера, Готфрида Земпера, Адольфа Лооса, Чарльза Ренни

Макинтоша, Уильяма Морриса, Германа Матезиуса, Фрэнка Ллойда Райта, Франца

Рело и их последователей: Ле Корбюзье, Вальтера Гропиуса, Томаса Мальдонадо,

Герберта Рида, Виктора Папанека. Значительный вклад в становление

теоретических положений в области истории и теории индустриального дизайна

сделан профессиональными периодическими изданиями, выходившими

изначально в Англии: («Journal of Design and Manufactures» (1849), «Pan» (1895); в

Германии («Decorative Kunst» (1897), «Kunstund Handwerk» (1898), «Jugend»

(1896), «Der Dada» (1916), впоследствии подхваченные в Италии («II futurismo»

(1922), «Domus» (1926); в Голландии «De Stijl» (1917), в скандинавских странах:

(«Form» (1906), «Skonvirke» (1914) и России: «Мир искусства» (1899), «Золотое

руно» (1906). К концу XX века появился целый ряд исследований, в которых была

осуществлена попытка комплексного рассмотрения дизайна в динамике его

развития.

Целостный взгляд на историю эмоционального дизайна начал складываться

к началу 1980-х годов. Значительную роль в обосновании теоретических и

практических основ эмоционального дизайна сыграли А. Уолтер, Т. Браун, А.

Купер, М. Куросу, К. Кашимура, Р. Местра, К.К. Прахалад.

В основу современной панорамы развития мирового дизайна легли труды

таких западных исследователей, как У. Абондрот, Ф. Арбус, Б. Бюрдек, Л.

Бхаскаран, Дж. М. Вудхэм, Р. Крас, К. МакКарделл, Д. Райцман, К. Сиверс, П.

Спарк, М. Тамбини, Ш. Филл и П. Филл, Т. Хауффе, Н. Шредер и других. Этот

научный массив был дополнен работами отечественных исследователей: В. Р.

Аронова, Г. В. Вершинина, В. В. Волковой, Н. В. Воронова, В. Л. Глазычева, И. Н.

Голомштока, Ю. В. Назарова, В. Ф. Рунге, Н. М. Сокольниковой, Н. К. Соловьева,

Н. С. Сложеникиной и других.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах Ю.

Б. Борева, О. И. Генисаретского, В. Л. Глазычева, А. Л. Дижура, Л. А. Жадовой, Н.

А. Ковешниковой, В. И. Пузанова, Ю. В. Шатина и других.
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По теории и методологии дизайна в диссертационном исследовании автор

также опирался на труды Д. А. Азрикана, В. Р. Аронова, О.И. Генисаретского, Э.

П. Григорьева, Д. Б. Дондурея, А. В. Иконникова, В. Ф. Маркузона, В. М. Розина,

Ю. Б. Соловьева, С. О. Хан-Магомедова, Г. П. Щедровицкого, В. Ф. Сидоренко и

др.

Социокультурные проблемы дизайна отражены в исследованиях М. С.

Кагана, В. О. Пигулевского, Ю. Н. Солонина и А. С. Стефаненко. Дизайн как вид

искусства рассматривался в трудах зарубежных представителей эстетической

теории Теодором В. Адорно, Антонио Банфи, а также отечественными

исследователями Ю. Б. Боревым, А. З. Иткиным, П. Н. Пинкисевичем, В. Д.

Уваровым и др.

Объект исследования

Объектом данного исследования является история возникновения, тенденции

развития, а также суть эмоционального дизайн-проектирования как

многокомпонентного и сложно структурированного социально-культурного

явления, задающего вектор развития процессов формо- и стилеобразования в

традиционных и инновационных направлениях web-дизайна.

Предмет исследования

Предметом исследования выступает методика дизайн-проектирования,

используемая в процессе формообразования и стилеобразования графических,

предметных, средовых и цифровых объектов в контексте эмоционального дизайна.

Цель исследования

Цель исследования – формирование научной базы, необходимой для

разработки теоретической модели и обоснования организационно-методических

подходов, способствующих развитию эмоционального дизайна как

многоаспектного вида проектной деятельности, осуществляемой на базе

инновационных методических приёмов.
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Основные задачи исследования

1. Сформировать эмпирическое представление понятия

«эмоциональный дизайн», выявить сущность процесса

эмоционального проектирования.

2. Дать теоретическое обоснование понятия «эмоциональный

дизайн», сформулировать научные основы эмоционального

дизайн-проектирования.

3. Раскрыть особенности современной практики эмоционального

дизайн-проектирования, наглядно представить основные

методы эмоционального проектирования в Web-дизайне.

Гипотеза исследования

Научная гипотеза исследования состоит в предположении, что

эмоциональная составляющая дизайна активно воздействует на традиционные

методы разработки и сложившийся инструментарий художественного

проектирования. В связи с этим для обеспечения устойчивых конкурентных

позиций данного вида профессиональной деятельности в будущем необходимо

всемерно развивать и активно внедрять принципы эмоционального дизайна в

дизайнерской практике.

Гипотеза диссертационного исследования основывается на рассмотрении

современного дизайна как многокомпонентного, полилинейно развивающегося

социо-экономического феномена. Такое целостное и системное представление

объекта призвано раскрыть и содержательно дополнить всю сложность и

многоаспектность процесса дизайн-проектирования и представить происходящие

в нем явления в диалектической взаимосвязи с их местом и ролью в общем генезисе

проектно-художественной культуры.

Методы исследования

В основе исследования лежит диалектический метод познания и системно-

структурный анализ, организовавшие последовательный процесс изучения

эмпирического материала, его обобщение и систематизацию. В данной работе

использованы методы наблюдения, сбора и типологизации, применение которых в
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первой главе исследования позволило оценить взаимосвязь функционального и

эстетического, формы и содержания, общего и частного.

Сбор материалов осуществлялся с помощью прикладных социологических

методов, средствами сравнительных и экспертных оценок. Это способствовало,

выявлению концептуальных положений эмоциональных процессов в дизайне, что

нашло отражение во второй главе диссертации.

В исследовании применялась комплексная методика оценки

результативности инструментария эмоционального дизайна, представленная

совокупностью подходов и исследовательских процедур описательно-

аналитического характера. Этот приём позволил в третьей главе диссертации

охарактеризовать процедуру внедрения методов эмоционального проектирования

при разработке инновационного дизайн-продукта.

Научная новизна исследования состоит в увеличение инновационно-

эвристических знаний о трансформационно-адаптивном характере эволюции

эмоционального дизайна с учетом специфики представления цифрового контента

в виртуальной среде. В результате инновационных исследований были получены

следующие научные результаты:

- осуществлена дифференциация теоретико-методических особенностей

дизайна, сформировавшихся в процессе эволюции эмоционального

проектирования, как следствие были определены границы исследования и выявлен

эвристический подход как наиболее перспективный метод дальнейшего развития

эмоционального дизайна;

- раскрыты общие закономерности, современные тенденции, проблемы и

перспективы развития эмоционального дизайна с учетом влияния общемировых

социально-экономических трендов. Это послужило основой для определения и

систематизации факторов, как способствующих, так и сдерживающих развитие

эмоционального дизайна. Обоснована авторская позиция, заключающая в

безусловном приоритете эмоциональной составляющей при разработке и

продвижении дизайн-продукта;

10

- выявлена особая роль и показаны преимущества использования

эмоциональной компоненты в продвижении дизайн-продукта с учетом

конъюнктуры современного потребительского рынка. Обоснована необходимость

использования комплексного, кумулятивного характера эмоционального дизайна,

что позволило выстроить алгоритм создания эффективного дизайн-продукта в

виртуальной, цифровой среде в отличие от традиционно используемых,

строящихся на синектическом подходе при выборе дизайн-средств;

- разработаны базовые константы эмоционального дизайна на основе

переосмысления классических дизайн-средств и учёта специфики субъект-

объектных отношений в рамках виртуального дизайн-пространства. Определены

конечные показатели эффективности влияния дизайн-продукта на реальных и

потенциальных потребителей с учетом степени перспективности отдельных

рыночных сегментов в рамках общей дизайн-программы компании;

- созданы методические основы разработки дизайн-продукта в виртуальной

цифровой среде в условиях индивидуализации потребительского спроса с позиции

его адресной направленности. Что позволило определить авторскую модель

визуализации продукта web-дизайна и позиционировать данный подход как

дополнительное преимущество компании в условиях возросшей конкуренции в

коммуникационной виртуальной среде.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в

разработке научных принципов формирования концепции эмоционального

дизайна на основе гармоничного объединения основных компонентов данного

подхода, включающих идеи, цели, стратегии, а также инструментарий, что

позволило сместить акценты при разработке продуктов web-дизайна в сторону

индивидуализации процесса взаимодействия интерфейса с реальными и

потенциальными потребителями.

Практическая значимость работы состоит в том, что при выборе,

формировании и реализации продуктов web-дизайна в настоящее время могут быть

использованы основные методологические положения, концепции, принципы,

модели и инструменты исследованного метода эмоционального проектирования.
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Применение в практической художественно-проектной деятельности

предложенного концептуального подхода позволит существенно повысить

результативность работы, направленной на расширение круга реальных и

потенциальных потребителей дизайн-продукта, что будет способствовать

укреплению конкурентных позиций компании-разработчика на рынке

современных информационных услуг.

Данное исследование позволило разработать и внедрить в учебный процесс

специальный курс «Основы эмоционального дизайна» и подготовить к публикации

одноименное учебное пособие для студентов высших учебных заведений.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные задачи

исследования, выявлены центральные проблемы и проанализированы

основополагающие элементы эмоционального дизайна с позиций диалектического

подхода. Помимо указанного, лично автором проведены:

- практические исследования реальных и потенциальных потребителей

дизайн-продуктов для установления степени психологического воздействия на них

приёмов эмоционального дизайна в виртуальной среде;

- изучение психической реакции пользователей для определения

эффективности применения методов и приемов эмоционального дизайна при

проектировании web-сайтов и мобильных приложений.

Достоверность и обоснованность основных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждается корректным

использованием авторитетных фактологических материалов; применением

общенаучных и специальных методов исследований, принятых в гуманитарных и

социальных науках; репрезентативным объемом использованного в работе

информационного массива; положительными результатами апробации

теоретических и методических положений исследования.

Положения, выносимые на защиту.

- социально-психологические предпосылки формирования эмоциональной

парадигмы дизайна, представленные в авторской трактовке категории
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«эмоциональный дизайн», являются актуальным компонентом современного

дизайн-проектирования;

- основные социально-экономические тренды, определённые в исследовании,

участвуют в формировании сущностных, функциональных характеристик

эмоционального дизайна, определяют специфику генерирования и продвижения

современных дизайн-продуктов;

- актуальность и особенности применения инновационных подходов к

формированию и реализации принципов эмоционального дизайна обоснованы

специальными функциями, промежуточными и конечными показателями

эффективности данного направления художественного проектирования,

основывающегося на ценностно-ориентированной сегментации потребителей

дизайн-продуктов;

- концептуальные положения эмоционального подхода к дизайн-разработкам

новых продуктов направлены на повышение качества проектного творчества путем

совершенствования процесса взаимодействия с потребителями дизайн-продукта в

цифровой, виртуальной среде и оптимизации использования креативного

потенциала компании-разработчика;

- совершенствование мероприятий по развитию эмоциональной компоненты

при создании дизайн-продуктов в виртуальной, цифровой среде повсеместно

способствует активизации коммуникационного потенциала и

конкурентоспособности коммерческой фирмы.

Апробация основных результатов осуществлялась автором лично по двум

основным направлениям: в практической деятельности компаний, занимающихся

разработкой и продвижением дизайн-продуктов, в том числе, в виртуальной среде;

в учебном процессе в вузе и ссузе.

С результатами исследования автор выступал на международных,

всероссийских и региональных научно-практических конференциях и семинарах.

Среди них: «Дизайн образование-2012. Опыт, инновации, перспективы»

(Новосибирск, 2012 г); «Молодежь XXI века: образование, наука, инновации»

(Новосибирск. 2013 г.); «Бизнес и образование: интеграционная модель развития»
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(Новосибирск, 2014 г.); «Графический дизайн: история и тенденции современного

развития» (Санкт-Петербург, 2016 г.); «Дни науки-2017» (Новосибирск, 2017 г.);

«Проблемы экономической науки и практики» (Новосибирск, 2017 г.);

«Перспективы преемственности и взаимосвязи многоуровневого художественно-

проектного образования в условиях информационного общества» (Набережные

Челны, 2017 г.); «Декоративно-прикладное искусство, дизайн и народная

художественная культура. Образовательные и творческие аспекты» (Красноярск,

2017 г.); «Визуальные искусства в современном художественно-информационном

пространстве» (Кемерово, 2018 г.); «Инновации в социокультурном пространстве»

(Благовещенск, 2018 г.); «Интеграция и дифференциация науки и практики в

контексте приоритетных парадигм развития цивилизации» (Санкт-Петербург, 2020

г.); «European science forum» (Петрозаводск, 2021 г.); «Научная реальность и

образы будущего в контексте междисциплинарных исследований» (Ростов-на-

Дону, 2021 г.); «Новая наука: история становления, современное состояние,

перспективы развития» (Уфа, 2021 г.).

Теоретико-методические и практические результаты исследования широко

используются в учебном процессе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский

государственный педагогический университет» при изучении дисциплин

«Проектирование в дизайне», «Основы производственного мастерства»,

«Инновационные технологии в дизайне».

Публикации. Основные теоретические и методические положения

диссертационного исследования нашли отражение в 35 опубликованных работах

общим объемом 44,4 п.л. (авторские – 18,6 п.л.). Среди них 1 монография общим

объемом 22,8 п.л. (авторские - 1 п.л.), 34 научные статьи объемом 21,6 п.л.

(авторские – 17,6 п.л.), в том числе 5 статей объемом 4,5 п.л. (авторские – 2,3 п.л.)

в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией РФ.

Структура и объем работы. Структура построения, логика и

последовательность изложения материала диссертации определены целью и
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задачами исследования, полностью отражают характер исследуемой проблемы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического

списка, включающего 123 наименования, содержит 158 страниц основного текста,

1 таблицу, 19 рисунков.
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ГЛАВА 1. ЭМПИРИЧЕСКОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ПОНЯТИЯ

«ЭМОЦИОНАЛЬНЫЙ ДИЗАЙН». СУЩНОСТЬ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО

ПРОЕКТИРОВАНИЯ

1.1. История эмоционального проектирования в дизайне

Дизайн как форма художественного проектирования привлекает все большее

внимание специалистов в различных областях. Оптимальная взаимосвязь функции

и эстетики в утилитарном объекте является имманентно присущим дизайн-

продукту свойством. Дизайн представляет собой особый вид творческой проектной

деятельности, интегрирующей в создаваемом объекте факторы, в той или иной

степени оказывающие влияние на процесс его формирования, а также

определяющие качество готового продукта.

Достаточно сложно определить точную дату возникновения дизайна как вида

профессиональной деятельности. Одно из первых научных определений дизайна

исходило из того, что дизайн – это обязательный атрибут произведенного

человеком изделия, следовательно, он является исходным свойством предмета.

Обоснованием данной точки зрения является то, что одним из первых видов

дизайна был промышленный дизайн [28].

Существует значительное количество версий, дающих определение дизайна.

Наиболее точным из них представляется определение, данное признанным

специалистом в этой области, профессором В. Л. Глазычевым: «Дизайн – это

художественное проектирование утилитарных образцов современного


[…]


положительной практики эмоционального дизайна в нашей стране и за рубежом

позволяет сделать следующие выводы.

1. Во-первых, вследствие, прежде всего, приоритетной ориентации на

запросы потенциальной целевой аудитории адекватное отображение

эмоциональной сферы для дизайна приобретает основной характер. Использование

накопленного десятилетиями базиса социальной психологии и маркетинга дает

возможность создавать дизайн-продукты, вызывающие у реальных и

потенциальных потребителей позитивные эмоции, которые с помощью

эффективного инструментария дизайнера трансформируются в положительное

мнение, и, как следствие, в дальнейшее желание пользоваться данным продуктом

в будущем.

2. Во-вторых, неоднородность потребительских предпочтений и вытекающее

из этого стремление дизайнеров индивидуализировать спрос, приводят к тому, что

технологические, управленческие и организационные ресурсы производства

становятся практически исчерпанными. При этом ресурс эмоций многомерен и

способен к практически неограниченному репродуцированию. Такие инструменты

эмоционального дизайна, как «моделирование персонажей», эмоциональное

взаимодействие, создание эффекта предшествования и чувства предвкушения,

становятся все более необходимым и достаточным резервом для генерирования

эффективной идеи производства и продвижения современного дизайн-продукта на

потребительский рынок.

3. В-третьих, необходимость использования принципов эмоционального

дизайна в виртуальной среде приобретает особую актуальность. Web-дизайн,

являющийся по сути своей самым быстрым способом взаимодействия и контакта

коммуникатора с коммуникантом, предполагает необходимость максимально

быстрого эмоционального контакта между ними. В этой связи такие инструменты

эмоционального дизайна как узнавание, юмор, диссонанс, вовлечение,
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дифференциация выходят на первый план, обеспечивая эффективность

коммуникационной деятельности.

4. И, наконец, индивидуализация и персонализация потребительских

потребностей предполагает использование такого инструмента эмоционального

дизайна, как со-творчество. Персонализация опыта и стремление к

продуцированию новых дизайн-продуктов предполагает, что дизайнеры все чаще

применяют инструментарий совместного с потребителями продуктов новых

знаний. Вовлечение потребителей дизайн-продуктов в процесс генерации новых

идей, формирования концепции будущего продукта и последующего производства

становится неотъемлемым элементом эмоционального дизайна.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Продолжительное и скрупулёзное изучение современном научного

пространства эмоционального дизайна подтвердило, что данная область нуждается

в проведении серии дополнительных исследований, в углубленной теоретизации и,

как итог, в непосредственном широком внедрении данного метода в актуальную

практику современного художественного проектирования. Раскрытие

разнообразных аспектов, демонстрирующих влияние метода эмоционального

дизайна на восприятие уникального интернет-продукта, становится всё более

перспективным направлением технической эстетики.

Сохраняя свои особенности по отношению к проектной культуре как

родовому понятию, эмоциональный дизайн выступает здесь ключевым фактором

успешного позиционирования web-продукта, воздействуя на конкретного

индивида и выстраивая различные коммуникационные модели, формируя

коммерческий успех любого бренда. Методология изучения эмоционального

дизайна и оценка его влияния на позиционирование и лояльность целевой

аудитории предполагают разработку теоретических основ, технологии и алгоритма

для последующего внедрения данного проектного метода. В представленной

работе осуществлена попытка выбора и отработки необходимых проектных

инструментов.

В ходе проведенного исследования достигнута поставленная цель и решены

задачи, сформулированные во введении в диссертацию.

Осуществлённый в работе анализ выявил, что неоднородность

потребительских предпочтений и связанная с этим фактом необходимость

индивидуализации потребительского спроса наглядно свидетельствуют, что

технологические, управленческие и организационные возможности

производителей оказываются практически исчерпанными.

При этом ресурс эмоций многомерен и способен к практически

неограниченному репродуцированию.
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Такие инструменты эмоционального дизайна, как «моделирование

персонажей», эмоциональное взаимодействие, создание эффекта предшествования

и чувства предвкушения, становятся необходимым и достаточным резервом для

генерирования эффективной стратегии производства и продвижения современного

дизайн-продукта на потребительский рынок.

Именно положительные эмоции служат одним из наиболее действенных

стимулов для определения конечного выбора реального потребителя. Эти

чувственные механизмы способствуют установлению невербального

взаимодействия с посетителями web-ресурса и пользователями мобильного

приложения, стимулируя возникновение переживаний, похожих на диалог с

приятным и знакомым собеседником. В этом контексте эстетические свойства

дизайн-продукта напрямую психологически воздействует на сознание

потребителя. Проведенное исследование показало, что данный метод является

достаточно эффективным способом генерирования и фиксации у пользователя

положительного воспоминания о произошедшем эмоциональном контакте.

Также использование подобного психологического приёма во многом

является гарантией того, что посетители web-ресурса в скором времени вернутся

на запомнившийся ресурс и в дальнейшем превратятся в его постоянных

пользователей.

Если дизайнерам удастся помимо решения основной функциональной задачи

предоставить потребителям возможность испытывать дополнительные

положительные эмоции, созданный web-ресурс будет привлекать все больше

посетителей, а доходы компании, продвигающей свой продукт через сеть, будут

стремительно возрастать.

Использованный в данной работе системно-коммуникативный подход,

позволил рассмотреть эмоциональный дизайн в контексте динамичных

социальных изменений, происходящих в современном информационном обществе.

В рамках данного подхода эмоциональный дизайн изучался как особого рода

система, обладающая комплексом взаимосвязанных компонентов.

Основообразующим фактором при этом служила психологическая коммуникация
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с потребителем.

С другой стороны, и сам эмоциональный дизайн рассматривался как

интегральный элемент проектно-художественной системы, в совокупности и

взаимосвязи с другими ее видами, а также с иными видами творческой

деятельности (слово, музыка, медиа и т. п.).

Именно возникающая эмоциональная составляющая и положительные

ощущения от приобретённого пользовательского опыта существенно влияют на

дальнейшее взаимодействие посетителей web-ресурса с производителями дизайн-

продуктов.

Индивидуализация и персонализация потребительских потребностей

предусматривают использование такого инструмента эмоционального дизайна, как

со-творчество.

Персонализация опыта и стремление к продуцированию новых дизайн-

продуктов предполагает, что дизайнеры все чаще будут применять массив общих с

потребителями новых знаний. Вовлечение потребителей дизайн-продуктов в

процесс их производства становится неотъемлемой процедурой эмоционального

дизайна.

В ходе исследования было выявлено, что эмоциональный дизайн обязательно

должен учитывать множество деталей, поскольку потребители с точки зрения

биологии и антропологии, умело контролируя свои врожденные программы, при

этом как психотипы остаются весьма предсказуемыми. Этот факт дизайнеру всегда

нужно иметь в виду при разработке нового дизайн-проекта. Учёт и отражение

эмоциональной сферы для дизайна как проектной деятельности приобретает все

более фундаментальный характер, прежде всего, вследствие приоритета учёта

запросов потребителей.

Использование накопленного десятилетиями научного базиса социальной

психологии и маркетинга дает дизайнерам возможность создавать дизайн-

продукты, способные вызывать у реальных и потенциальных потребителей

позитивные эмоции и приносить людям пользу и радость.
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Выявленные особенности метода эмоционального дизайна, используемые

при разработке различных изделий, позволили сконструировать несколько моделей

проектирования цифровых продуктов.

Основой проектирования данных схем послужили: во-первых,

функциональная направленность эмоционального дизайна; во-вторых, его целевая

ориентация, обусловливающая его характеристики; в-третьих, выбор средств,

используемых для достижения нужного психологического эффекта. Таким

образом, были выделены несколько базовых моделей, ранжированных по

критериям тематической и функциональной направленности эмоционального

дизайна.

В результате проведенного исследования стало абсолютно очевидно, что

прежде, чем приступить к разработке, дизайнер должен убедиться, что будущий

продукт представляет реальный интерес для пользователей.

Также дизайн продукта должен отвечать функциональным требованиям,

обеспечивать надежность и удобство эксплуатации. Следующий этап – разработка

эмоциональной составляющей продукта, при этом проектировщик задается

вопросом: «Какое чувство желательно вызвать у пользователя при контакте с

данным продуктом?».

И только при соблюдении указанных требований можно быть уверенным,

что разработка достигнет намеченной эмоциональной цели.

Подводя итоги проведенной теоретической работе, можно констатировать,

что формирование научной базы, необходимой для разработки теоретической

модели и обоснования намеченных организационно-методических подходов,

способствующих развитию эмоционального дизайна как многоаспектного вида

проектной деятельности, реализованной на базе инновационных методических

приёмов, полностью завершено.

В диссертации дано развернутое теоретическое обоснование понятия

«эмоциональный дизайн», сформулированы научные основы метода

эмоционального дизайн-проектирования.
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Раскрытие особенностей современной практики эмоционального дизайн-

проектирования, позволило наглядно представить основные приёмы

эмоционального проектирования, используемые в web-дизайне. Таким образом,

сформулированные итоги дают нам возможность утверждать, что цель,

поставленная в начале работы, была успешно достигнута.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило выявить высокий потенциал метода

эмоционального дизайна, используемого в процессе разработки и продвижения

продуктов в цифровом пространстве. Как ключевой фактор формирования и роста

лояльности конкретной целевой аудитории эмоциональный дизайн позволяет

повышать эффективность всех существенных организационных процессов за счет

своего уникального позиционирования. При помощи создаваемых

художественных приемов и образов и за счёт выбора оригинальных подходов к

продвижению продукта происходит поиск и одновременно осуществляется

создание уникального облика бренда компании-производителя. Модели

проектирования в эмоциональном дизайне выступают исходными звеньями в

построении законченной схемы формирования целостного образа web-продукта

как синтетического образования, объединяющего в единый комплекс

проектирования формирование, производство, идентификацию и

позиционирование уникального коммерческого бренда.

В ходе проведенного анализа были определены границы исследовательского

поля, расположенного на пересечении понятий «эмоциональный дизайн» и

«брендинг», пока ещё слабо проработанного в научно-теоретической и методико-

практической области. На наш взгляд, актуализация данного исследовательского

поля даёт возможность получить действенное новое научное знание.

Результатом изысканий, проведенных в данной области, могут служить как

теоретические выводы, дающие ключ к пониманию сущности и раскрытию

особенностей анализируемых явлений, так и практические, прикладные

результаты, позволяющие повысить эффективность дизайн-разработок и

активизировать процесс продвижения мобильных приложений и web-сайтов.

Особую актуальность данный тезис приобретает применительно к условиям

динамичного формирования информационного общества с характерной для него

цифровизацией среды. Это происходит за счет выявления, систематизации и

применения приёмов компьютерного моделирования при формировании
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эмоциональных особенностей брендов, то есть, за счет определения и

использования закономерностей эмоционального дизайна в процессе

позиционировании web-продукта.

В целом, полученные результаты исследования позволяют использовать

различные модели влияния эмоционального дизайна на брендинг в цифровом

пространстве для повышения эффективности воздействия психологических

приемов на потребительскую аудиторию. Использование методов эмоционального

дизайна позволит оптимизировать решения, применяемые в процессе дизайн-

проектирования разнообразных типов web-программ для конкретных

пользовательских групп. Одновременно полученные научно-методические

результаты послужат ориентиром для развития дальнейших исследований в

области технической эстетики и художественного проектирования в области

цифровых компьютерных технологий.
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РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

ТЕМЫ

1. Результаты представленной работы рекомендуется использовать в учебном

процессе вузов, осуществляющих подготовку бакалавров по направлениям

«Графический дизайн» и «Дизайн в образовании», а также в средних специальных

учебных заведениях, осуществляющих подготовку по специальности «Дизайн» (по

отраслям), в институтах дополнительного образования и на курсах

профессиональной переподготовки для формирования у обучающихся новых

компетенций, ориентированных на цифровизацию проектной сферы и

эффективной экономики.

2. Предлагаемая научная концепция может получить своё полноценное

практическое воплощение и развитие благодаря процессу усовершенствования

всей сферы художественного проектирования при разработке новых дизайн-

проектов, учитывающих психологический потенциал эмоционального дизайна.

3. Следует продолжить изучение особенностей восприятия цифровой информации

пользователями современной сети с целью формирования более тесного

взаимодействия дизайнеров с целевой аудиторией, глубокого изучения ее

эмоциональной лабильности и повышения лояльности потенциальных

пользователей.

4. Отдельной задачей, логически вытекающей из проведенного исследования,

станет написание монографии, в доступной форме раскрывающей историю,

особенности и перспективы использования метода эмоционального

проектирования в современной информационной эпохе.
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