Отзыв научного руководителя

доктора искусствоведения, профессора, профессора кафедры «Дизайн среды»
ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)» Назарова Юрия Владимировича
на диссертационную работу Еськова Вячеслава Дмитриевича
«Эмоциональное дизайн-проектирование (на примере web-дизайна)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Соискатель Еськов Вячеслав Дмитриевич, гражданин Российской Федерации, в 2012 году с отличием окончил Новосибирский государственный университет экономики и управления по специальности «Коммерция (торговое дело)». В 2013 году Еськов В.Д. окончил Новосибирский государственный педагогический университет по специальности «Графический дизайн» с присвоением квалификации «дизайнер».

С 2013 года по настоящее время Еськов В.Д. работает в должности доцента кафедры дизайна и художественного образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» Министерства просвещения Российской Федерации, г. Новосибирск.

Тема настоящей кандидатской диссертации Еськова В.Д.: «Эмоциональное дизайн-проектирование (на примере web-дизайна)». За время работы над диссертацией соискателем был выполнен большой объем научных исследований, связанных с изучением современного инструментария, способствующего эффективному и широкому внедрению методов эмоционального проектирования в различные отрасли дизайна и в особенности в web-дизайн. Соискатель убедительно обосновал теоретико-методологическую базу исследования, скрупулезно проработал методику и определил структурные элементы построения теоретической модели генезиса эмоционального дизайна через апробацию научно-практических результатов исследования в учебном процессе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет». Для своей диссертации Еськов В.Д. выбрал значимое в художественно-проектном, культурологическом и методологическом аспектах направление в дизайне – изучение современных приёмов эмоционального формообразования в дизайне. Для решения поставленной задачи соискателю удалось построить теоретическо-методическую модель процесса развития эмоционального дизайна как многоаспектного вида проектно-художественной деятельности в контексте общемировой истории проектной культуры с учетом современного мировоззрения и новейших форм эффективной разработки дизайн-продуктов в web-дизайне.

В ходе работы над диссертацией Еськов В.Д. проявил себя зрелым, самостоятельным исследователем, способным творчески подходить к формулированию

научной проблемы, готовым самостоятельно решать научно-исследовательские задачи. Диссертационная работа Еськова В.Д. является комплексным научным исследованием, посвященным актуальной для развития истории, теории и практики дизайна теме. Результаты диссертационного исследования Еськова В.Д. имеют теоретическую и практическую значимость как для реального дизайн-процесса, так и для дизайн-образования, что подтверждено основными теоретическими и прикладными результатами диссертационного исследования, нашедшими отражение в 35 опубликованных научных работах общим объемом 44,4 п.л. (авторские – 18,6 п.л.). Среди них 1 монография общим объемом 22,8 п.л. (авторские – 1 п.л.), 34 научные статьи объемом 21,6 п.л. (авторские – 17,6 п.л.), в том числе 5 статей объемом 4,5 п.л. (авторские – 2,3 п.л.) – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России. В публикациях Еськова В.Д. отражены все основные научные положения представленного к защите диссертационного исследования.

Теоретико-методические и практические результаты исследования Еськова В.Д. широко используются в учебном процессе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» при изучении дисциплин «Проектирование в дизайне», «Основы производственного мастерства», «Инновационные технологии в дизайне». В результате проведенного исследования соискателем лично сформулированы научные принципы разработки концепции эмоционального дизайна, основанные на гармоничном объединении основных компонентов данного подхода, включающего идеи, цели, инструментарий и стратегии данной области дизайна, что позволило сместить акценты при разработке продуктов web-дизайна в сторону индивидуализации процесса взаимодействия с реальными и потенциальными потребителями.

В ходе работы над диссертацией Еськов Вячеслав Дмитриевич проявил себя как сформировавшийся, высококвалифицированный специалист в области технической эстетики и дизайна, способный самостоятельно и качественно решать сложные научно-методические задачи. Таким образом, Еськов Вячеслав Дмитриевич достоин присуждения ему искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Научный руководитель: д-р иск., проф.,
профессор кафедры «Дизайн среды»
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Контакты: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1.
Тел.: +7 903-720-90-77; E-mail: nazaret48@yandex.ru

Ю.В. Назаров
04.03.2022 г.
Подпись
ФИО